

2021年3月期  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年3月期	20年3月期	増 減	
			金額	増減率
売上高	592,046	625,626	▲ 33,580	▲ 5.4%
営業利益	24,560	29,697	▲ 5,136	▲ 17.3%
経常利益	27,751	31,505	▲ 3,753	▲ 11.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,660	25,848	▲ 9,187	▲ 35.5%
1株当たり当期純利益	89円31銭	128円41銭		

	21年1月～3月	20年1月～3月	増 減	
			金額	増減率
売上高	153,321	152,748	572	0.4%
営業利益	6,714	5,135	1,578	30.7%
経常利益	7,124	5,763	1,361	23.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,824	▲ 589	4,414	—

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	441,090	74.5%	466,473	74.6%	▲ 25,382	▲ 5.4%
自動車販売事業	98,333	16.6%	103,164	16.5%	▲ 4,830	▲ 4.7%
物品販売事業	31,034	5.3%	32,867	5.2%	▲ 1,832	▲ 5.6%
不動産賃貸事業	1,864	0.3%	1,732	0.3%	132	7.7%
その他	19,722	3.3%	21,389	3.4%	▲ 1,667	▲ 7.8%
計	592,046	100.0%	625,626	100.0%	▲ 33,580	▲ 5.4%

	21年1月～3月		20年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	111,917	73.0%	112,793	73.8%	▲ 875	▲ 0.8%
自動車販売事業	26,892	17.6%	26,048	17.1%	844	3.2%
物品販売事業	8,014	5.2%	7,892	5.2%	122	1.6%
不動産賃貸事業	470	0.3%	459	0.3%	11	2.4%
その他	6,025	3.9%	5,554	3.6%	470	8.5%
計	153,321	100.0%	152,748	100.0%	572	0.4%

※当連結会計年度の期首より、会計方針の変更を行っております。  
これにより、補足説明資料作成に係る前連結会計期間の実績については、当該会計方針の変更を反映し、遡及適用後の実績となっております。

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	18,375	74.8%	23,339	78.6%	▲ 4,964	▲ 21.3%
自 動 車 販 売 事 業	4,780	19.4%	4,611	15.5%	169	3.7%
物 品 販 売 事 業	732	3.0%	870	2.9%	▲ 138	▲ 15.9%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,494	6.1%	1,382	4.7%	112	8.1%
そ の 他	485	2.0%	688	2.3%	▲ 202	▲ 29.4%
計	25,868	105.3%	30,892	104.0%	▲ 5,023	▲ 16.3%
調 整 額	▲ 1,308	▲ 5.3%	▲ 1,194	▲ 4.0%	▲ 113	—
連 結	24,560	100.0%	29,697	100.0%	▲ 5,136	▲ 17.3%

	21年1月～3月		20年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,270	78.5%	4,086	79.6%	1,183	29.0%
自 動 車 販 売 事 業	1,178	17.5%	747	14.6%	430	57.6%
物 品 販 売 事 業	145	2.2%	175	3.4%	▲ 30	▲ 17.3%
不 動 産 賃 貸 事 業	374	5.6%	355	6.9%	18	5.3%
そ の 他	160	2.4%	67	1.3%	93	137.7%
計	7,128	106.2%	5,432	105.8%	1,696	31.2%
調 整 額	▲ 414	▲ 6.2%	▲ 297	▲ 5.8%	▲ 117	—
連 結	6,714	100.0%	5,135	100.0%	1,578	30.7%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	21年3月期
物 量	92.8%
単 価	101.3%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年3月期	20年3月期	増 減	
人 件 費	211,310	213,903	▲ 2,593	▲ 1.2%
燃 料 費	13,043	15,940	▲ 2,896	▲ 18.2%
減 価 償 却 費	20,352	20,197	154	0.8%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	164,231	175,401	▲ 11,170	▲ 6.4%
通 行 料	7,555	7,946	▲ 391	▲ 4.9%
そ の 他	150,992	162,538	▲ 11,546	▲ 7.1%
合 計	567,485	595,929	▲ 28,443	▲ 4.8%

	21年1~3月	20年1~3月	増 減	
人 件 費	54,148	54,075	72	0.1%
燃 料 費	3,602	3,782	▲ 179	▲ 4.8%
減 価 償 却 費	5,411	5,427	▲ 16	▲ 0.3%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	40,872	42,487	▲ 1,614	▲ 3.8%
通 行 料	1,877	1,937	▲ 59	▲ 3.1%
そ の 他	40,694	39,902	792	2.0%
合 計	146,607	147,613	▲ 1,006	▲ 0.7%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	186,306	13,521	1,456	-	10,222	▲ 196	211,310
燃 料 費	12,724	183	5	-	111	19	13,043
減 価 償 却 費	17,972	1,939	64	99	701	▲ 425	20,352
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	164,231	-	-	-	-	-	164,231
通 行 料	7,555	-	-	-	-	-	7,555
そ の 他	35,777	87,934	43,422	270	17,118	▲ 33,531	150,992
合 計	424,567	103,578	44,948	370	28,154	▲ 34,133	567,485

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	21年3月期	20年3月期	増 減	
人 件 費	186,306	189,243	▲ 2,937	▲ 1.6%
燃 料 費	12,724	15,580	▲ 2,856	▲ 18.3%
減 価 償 却 費	17,972	17,890	82	0.5%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	164,231	175,401	▲ 11,170	▲ 6.4%
通 行 料	7,555	7,946	▲ 391	▲ 4.9%
そ の 他	35,777	39,528	▲ 3,751	▲ 9.5%
合 計	424,567	445,591	▲ 21,024	▲ 4.7%

## 5. 22/3期業績予想

(単位:百万円)

		22年3月期(予想)		21年3月期(実績)		増 減	
売上高	中間	298,000		279,884		-	-
	通期	611,000		592,046		-	-
営業利益	中間	13,400		9,085		-	-
	通期	30,600		24,560		-	-
経常利益	中間	14,600		11,135		-	-
	通期	33,200		27,751		-	-
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,800		6,488		-	-
	通期	21,200		16,660		-	-

## 6. 22/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		22年3月期(予想)		21年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	224,060	75.2%	212,052	75.8%	-	-
	通期	460,460	75.3%	441,090	74.5%	-	-
自動車販売事業	中間	51,000	17.1%	43,817	15.7%	-	-
	通期	100,000	16.4%	98,333	16.6%	-	-
物品販売事業	中間	13,000	4.4%	14,669	5.2%	-	-
	通期	28,000	4.6%	31,034	5.3%	-	-
不動産賃貸事業	中間	940	0.3%	926	0.3%	-	-
	通期	1,940	0.3%	1,864	0.3%	-	-
その他	中間	9,000	3.0%	8,419	3.0%	-	-
	通期	20,600	3.4%	19,722	3.3%	-	-
合 計	中間	298,000	100.0%	279,884	100.0%	-	-
	通期	611,000	100.0%	592,046	100.0%	-	-

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		22年3月期(予想)		21年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	10,000	74.6%	6,269	69.0%	-	-
	通期	23,750	77.6%	18,375	74.8%	-	-
自動車販売事業	中間	2,600	19.4%	2,085	23.0%	-	-
	通期	5,000	16.3%	4,780	19.4%	-	-
物品販売事業	中間	400	3.0%	363	4.0%	-	-
	通期	800	2.6%	732	3.0%	-	-
不動産賃貸事業	中間	750	5.6%	745	8.2%	-	-
	通期	1,550	5.1%	1,494	6.1%	-	-
その他	中間	300	2.3%	181	2.0%	-	-
	通期	800	2.6%	485	2.0%	-	-
調整額	中間	▲ 650	▲ 4.9%	▲ 559	▲ 6.2%	-	-
	通期	▲ 1,300	▲ 4.2%	▲ 1,308	▲ 5.3%	-	-
合 計	中間	13,400	100.0%	9,085	100.0%	-	-
	通期	30,600	100.0%	24,560	100.0%	-	-

※2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の連結予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期及び対前年同四半期増減並びに増減率は記載していません。

## 7. 21/3期の設備投資実績

土地	百万円 9,254		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	6,576
			千葉県市川市	1,130
			岡山県岡山市	
			沖縄西濃運輸	398
			沖縄県豊見城市	
建物	百万円 14,387		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	3,012
			深川支店 新築	1,334
			名古屋西支店 新築	1,126
			龍ヶ崎支店 新築	
			(不動産賃貸事業セグメント)	
			西濃運輸	1,027
			東京都港区 マンション新築	667
			東京都中央区 マンション新築	
車両	百万円 8,694	台 1,844	(輸送事業セグメント)	台 百万円
			西濃運輸	926 4,835
			セイノースーパーエクスプレス	177 683
その他	百万円 7,518		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	1,355
			省力機器他 ソフトウェア	1,004
			大阪高速乳配	2,385
			大阪交野センター 賃借物件	
合計	百万円 39,853			

## 8. 22/3期の設備投資計画

土地	百万円 4,000		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	1,131
			岡山県岡山市	
建物	百万円 13,000		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	3,134
			名古屋西支店 新築	2,512
			龍ヶ崎支店 新築	
			(不動産賃貸事業セグメント)	
			西濃運輸	555
			東京都港区 マンション新築	
車両	百万円 8,200	台 1,520	(輸送事業セグメント)	台 百万円
			西濃運輸	842 4,530
			セイノースーパーエクスプレス	145 799
その他	百万円 4,800		(輸送事業セグメント)	百万円
			西濃運輸	1,530
			省力機器他 ソフトウェア	810
合計	百万円 30,000			

### ※設備投資の推移

(単位:百万円)

	19年3月期		20年3月期		21年3月期		22年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	498	2,389	949	7,581	7,708	9,254	4,000
建物	8,054	12,953	4,908	11,043	4,292	14,387	13,000
車両	5,919	9,686	5,074	8,922	4,937	8,694	8,200
その他	2,815	9,830	3,417	6,461	1,870	7,518	4,800
合計	17,286	34,858	14,348	34,007	18,807	39,853	30,000

## 9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
22/3期 予想	26,600	2,000	100	600	700	-	30,000
21/3期	34,741	3,308	69	1,748	641	▲ 654	39,853
20/3期	26,138	3,759	129	3,496	1,090	▲ 608	34,007

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
22/3期 予想	19,140	1,900	60	200	700	▲ 400	21,600
21/3期	17,972	1,939	64	99	701	▲ 425	20,352
20/3期	17,890	1,873	59	83	698	▲ 406	20,197

## 10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
21年3月末	26,333	1,876	211	-	991	29,411
20年3月末	26,238	1,896	199	-	973	29,306
19年3月末	25,542	1,887	201	-	909	28,539

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
21年3月末	24,997	-	-	-	-	24,997
20年3月末	24,917	-	-	-	-	24,917
19年3月末	24,878	-	-	-	-	24,878

## 11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	21年3月期	20年3月期	増減
乗用車部門	18,122	19,239	▲ 1,117
トラック部門	3,497	4,164	▲ 667

※海外含む

2021年3月期  
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年3月期	20年3月期	増 減	
売上高	268,900	284,251	▲ 15,350	▲ 5.4%
営業利益	10,744	13,275	▲ 2,531	▲ 19.1%
経常利益	11,951	14,288	▲ 2,336	▲ 16.4%
当期純利益	7,298	16,587	▲ 9,288	▲ 56.0%

	21年1月～3月	20年1月～3月	増 減	
売上高	68,377	69,172	▲ 795	▲ 1.1%
営業利益	3,276	3,078	198	6.5%
経常利益	3,414	3,599	▲ 184	▲ 5.1%
四半期純利益	2,165	▲ 753	2,919	-

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
17年3月期	0.3%	17年1月～3月	1.3%
18年3月期	1.5%	18年1月～3月	1.0%
19年3月期	▲ 2.3%	19年1月～3月	▲ 2.6%
20年3月期	▲ 3.1%	20年1月～3月	▲ 4.9%
21年3月期	▲ 8.0%	21年1月～3月	▲ 2.7%

### 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		21年3月期		20年3月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	194,439	72.3%	204,615	72.0%	▲ 10,176	▲ 5.0%
	ミ 二	35,184	13.1%	37,134	13.1%	▲ 1,950	▲ 5.3%
	宅 配	3,601	1.4%	5,003	1.8%	▲ 1,401	▲ 28.0%
	引 越	631	0.2%	936	0.3%	▲ 305	▲ 32.6%
	貸 切	18,577	6.9%	20,219	7.0%	▲ 1,641	▲ 8.1%
	計	252,433	93.9%	267,908	94.2%	▲ 15,474	▲ 5.8%
航空・海上		2,894	1.1%	2,726	1.0%	167	6.2%
そ の 他		13,572	5.0%	13,616	4.8%	▲ 43	▲ 0.3%
合 計		268,900	100.0%	284,251	100.0%	▲ 15,350	▲ 5.4%

		21年1月～3月		20年1月～3月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	49,311	72.1%	49,738	71.9%	▲ 427	▲ 0.9%
	ミ 二	8,951	13.1%	9,108	13.2%	▲ 156	▲ 1.7%
	宅 配	740	1.1%	1,006	1.4%	▲ 265	▲ 26.4%
	引 越	327	0.5%	362	0.5%	▲ 35	▲ 9.7%
	貸 切	4,738	6.9%	4,963	7.2%	▲ 224	▲ 4.5%
	計	64,069	93.7%	65,179	94.2%	▲ 1,109	▲ 1.7%
航空・海上		879	1.3%	694	1.0%	185	26.6%
そ の 他		3,427	5.0%	3,298	4.8%	129	3.9%
合 計		68,377	100.0%	69,172	100.0%	▲ 795	▲ 1.1%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	92,527	34.4%	95,459	33.6%	▲ 2,932	▲ 3.1%
燃 料 費	4,564	1.7%	5,638	2.0%	▲ 1,074	▲ 19.0%
減 価 償 却 費	10,679	4.0%	10,318	3.6%	360	3.5%
備 車 料	92,562	34.4%	97,596	34.3%	▲ 5,033	▲ 5.2%
中 継 料	21,845	8.1%	22,797	8.0%	▲ 951	▲ 4.2%
営 業 手 数 料	17,504	6.5%	18,644	6.6%	▲ 1,139	▲ 6.1%
通 行 料	2,906	1.1%	3,070	1.1%	▲ 163	▲ 5.3%
ONLINE 費 用	1,184	0.4%	1,299	0.5%	▲ 115	▲ 8.9%
航 空 海 上 費 用	2,364	0.9%	2,141	0.8%	223	10.4%
そ の 他 費 用	12,015	4.5%	14,008	4.9%	▲ 1,992	▲ 14.2%
合 計	258,156	96.0%	270,975	95.3%	▲ 12,819	▲ 4.7%

	21年1月～3月		20年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,278	34.0%	23,273	33.6%	4	0.0%
燃 料 費	1,251	1.8%	1,331	1.9%	▲ 80	▲ 6.0%
減 価 償 却 費	2,767	4.0%	2,688	3.9%	78	2.9%
備 車 料	23,120	33.8%	23,934	34.6%	▲ 814	▲ 3.4%
中 継 料	5,553	8.1%	5,530	8.0%	22	0.4%
営 業 手 数 料	4,296	6.3%	4,354	6.3%	▲ 57	▲ 1.3%
通 行 料	722	1.1%	746	1.1%	▲ 23	▲ 3.2%
ONLINE 費 用	313	0.5%	324	0.5%	▲ 11	▲ 3.5%
航 空 海 上 費 用	720	1.1%	541	0.8%	178	33.0%
そ の 他 費 用	3,076	4.5%	3,368	4.9%	▲ 291	▲ 8.7%
合 計	65,100	95.2%	66,094	95.6%	▲ 994	▲ 1.5%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
17年3月期	▲ 6.4%	▲ 0.0%
18年3月期	13.5%	▲ 0.7%
19年3月期	13.9%	▲ 3.8%
20年3月期	▲ 4.1%	▲ 3.3%
21年3月期	▲ 15.8%	▲ 3.8%